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Abstrakt bakalářské práce:

Cílem bakalářské práce „Rehabilitace v Ústavu chirurgie ruky ve Vysokém nad

Jizerou“ s podtitulem „Ergoterapeutický přístup k pacientům“ je vytvořit přehled o roli

ergoterapeuta v tomto zařízení a jeho využití v časné rehabilitaci u pacientů s poškozením

funkce ruky. Pozornost je kladena především na využití biomechanického přístupu

v ergoterapii, dlahování, jako jedna z výsad ergoterapie, a využití terapeutických činností. Jež

tyto tři směry mé práce jsou na tomto pracovišti nezbytné pro správnou rehabilitaci.

Teoretická část této bakalářské práce se zabývá stručným připomenutím anatomie,

traumatologie a významem horní končetiny. Dále je v této části rozebrán biomechanický

přístup, dlahování a terapeutické činnosti, využitelné na tomto pracovišti.

V praktické části jsem chtěla teorii převést do praxe na dvou kazuistikách. První

kazuistika se zabývá poraněním flexorů a druhá se zabývá syndromem karpálního tunelu. V

obou kazuistikách jsem provedla potřebná vyšetření a testování pro zhodnocení funkčního

potenciálu a navrhla jsem kvalitní terapii pro obnovu funkční ruky. Závěr této bakalářské

práce je hodnocení využití ergoterapeuta na obdobném pracovišti a jeho rolích v rehabilitaci

ruky.
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Summary:

The title of the work:

Rehabilitation in the Institute for hand surgery in Vysoké nad Jizerou

Subhead:

Occupational Therapy approach towards patiens

Abstract

The aim of the work „Rehabilitation in the Institute for hand surgery in Vysoké

nad Jizerou“ with subhead „Occupational Therapy approach towards patiens“ is to make

an overview about the role of the Occupational Therapist in this institution and

application of Occupational therapy in the early rehabilitation of patiens with hand

function disorder. It is focused primarily on utilization of the biomechanical approach in

Occupational Therapy, splinting as one of the privileges of Occupational Therapy and

utilization of therapeutic activities. These three lines of the work are essential for

correct rehabilitation of the patient in the institution.

The theoretical part of the work is concerned with brief resume of anatomy,

traumatology and function of upper extremities. The biomechanical approach, splinting

and therapeutic activities utilizable on this workplace are analyzed further in this part.

Theory is applied in practice in the practical part of the work showed on two

casuistries. The first casuistry is concerned with wounded flexors and the second one

with carpal tunnel syndrome. Necessary examination and testing for evaluation of the

functional potential were done in both casuistries and a quality therapy for restoration of

the hand function was suggested.

Evaluation of use of Occupational Therapist on resembling workplaces and his

role in hand rehabilitation is in the closing part of the work.

Key words:

Hand lesion, splinting, biomechanical approach, functional hand assessment,

occupational therapy activities

Obsah

1. Úvod..................................................................................................................................9

2. Teoretická část ...............................................................................................................11

2.1 Anatomie…............................................................................................................11

2.2 Traumatologie předloktí a ruky..............................................................................15

2.2.1 Poškození periferních nervů ...................................................................15

2.2.2 Poškození šlach ruky ................................................................................17

2.2.3 Funkční poruchy kloubů končetin..............................................................17

2.2.4 Svalová dysbalance....................................................................................18

2.3 Význam horní končetiny a ruky z pohledu ergoterapie.........................................19

2.3.1 Funkce ruky...........................................................................................19

2.3.2 Úchop.....................................................................................................19

2.3.2.1 Fáze úchopů...................................................................................19

2.3.2.2 Formy úchopů................................................................................20

2.3.2.3 Vyšetření úchopu a funkčních dovedností HK ..........................21

2.4 Ergoterapeutický přístup v Ústavu chirurgie ruky ............................................21

2.4.1 Biomechanický přístup..........................................................................22

2.4.1.1 Vyšetření ruky z pohledu ergoterapie............................................22

2.4.1.1.1 Anamnéza...............................................................22

2.4.1.1.2 Goniometrie............................................................22

2.4.1.1.3 Svalová síla.............................................................24

2.4.1.1.4 Dynamometrie .......................................................24

2.4.1.1.5 Vyšetření čití...........................................................25

2.4.1.1.6 Svalový tonus..........................................................27

2.4.1.1.7 Obvodové rozměry na horní končetině ................27

2.4.1.1.8 Testování běžných denních činností (ADL)...........27

2.4.1.2 Pasivní pohyby ..............................................................................28

2.4.1.3 Polohování.....................................................................................29

2.4.1.4 Aktivní pohyby..............................................................................29

2.4.2 Dlahování .............................................................................................30

2.4.2.1 Účel dlah........................................................................................30

2.4.2.2 Materiál a pomůcky.......................................................................31

2.4.2.3 Výroba dlahy.................................................................................31

2.4.2.4 Extenzorové aktivní dlahy.............................................................32

2.4.2.4.1 Aktivní dlaha na polohování do extenze.................32

2.4.2.4.2 Cvičební harmonogram na akt. extenzorové dlaze..33

2.4.2.5 Flekční aktivní dlahy......................................................................33

2.4.2.5.1 Aktivní dlaha na polohování do flexe .................33

2.4.2.5.2 Cvičební harmonogram na akt. flexorové dlaze.....34

2.5 Terapeutické činnosti.............................................................................................35

2.5.1 Ergoterapeutické činnosti.......................................................................35

2.5.2 Hra v ergoterapii.....................................................................................36

2.5.3 Nácvik psaní...........................................................................................37

2.5.4 Nácvik běžných denních činností….......................................................37

3. Praktická část..................................................................................................................38

3.1 Program rehabilitačního oddělení Ústavu chirurgie ruky......................................38

3.2 Úvod.......................................................................................................................39

3.3 Kazuistika 1............................................................................................................40

3.3.1 Anamnéza..............................................................................................40

3.3.2 Vstupní ergoterapeutické vyšetření ......................................................41

3.3.2.1 Hodnocení ADL............................................................................41

3.3.2.2 Funkční vyšetření ruky .................................................................42

3.3.2.3 Vyšetření čití..................................................................................43

3.3.2.4 Vyšetření úchopů...........................................................................43

3.3.2.5 Kognitivní funkce..........................................................................44

3.3.3 Silné a slabé stránky..............................................................................44

3.3.4 Ergoterapeutický plán............................................................................44

3.3.5 Průběh terapií.........................................................................................44

3.3.6 Výstupní ergoterapeutické vyšetření......................................................45

3.3.6.1 Funkční hodnocení...........................................................................45

3.3.7 Závěr.......................................................................................................46

3.4 Kazuistika 2............................................................................................................47

3.4.1 Anamnéza...............................................................................................47

3.4.2 Vstupní ergoterapeutické vyšetření........................................................47

3.4.2.1 Hodnocení ADL............................................................................47

3.4.2.2 Funkční vyšetření ruky ................................................................48

3.4.2.3 Vyšetření čití.................................................................................48

3.4.2.4 Vyšetření úchopů..........................................................................48

3.4.2.5 Kognitivní funkce.........................................................................48

3.4.3 Silné a slabé stránky...............................................................................49

3.4.4 Ergoterapeutický plán.............................................................................49

3.4.5 Průběh terapií..........................................................................................49

3.4.6 Výstupní ergoterapeutické vyšetření.......................................................51

3.4.7 Závěr.......................................................................................................51

4. Diskuse...........................................................................................................................52

5. Závěr...............................................................................................................................55

6. Seznam zkratek..............................................................................................................57

7. Seznam použité literatury...............................................................................................58

8. Přílohy............................................................................................................................60

9

1. Úvod

Ruka je velmi důležitý párový orgán, který má nezastupitelné místo v životě člověka.

Plní i funkci komunikace. Neverbální komunikace je součástí každého našeho verbálního

projevu, který doplňujeme gestikulací a dotyky. Ruce mají pro nás též význam sociálního

kontaktu. Hlavní funkcí ruky je však úchop a manipulace s předměty, což využíváme v

provádění běžných denních aktivit. Ať již sportujeme, vaříme, oblékáme se, hrajeme hry,

nebo píšeme. Vždy se spoléháme na tuto funkci.

Ruka se skládá z 27 kostí, více jak 20 kloubních spojení a na její pohyblivosti se

účastní 33 svalů s nervy. Tento aparát se vyvíjel po milióny let. Zvládá nejjemnější pohyby

ruky a dělá člověka člověkem. Jednotlivý prst je jedinečný ve svém pohybu. Úžasná opozice

palce, bez které by většinu úchopů nebylo možné provést a celková kvalita života, jak ji

známe nyní, by byla složitější. Opozice palce se ve vývoji ruky objevuje v šestém měsíci

těhotenství, kde se též začíná vyvíjet vějířovité uchopování předmětů prsty.


[…]

2 _ Jednou
3 _ Dvakrát až třikrát
4 _ Čtyřikrát až pětkrát
5 _ Více než pětkrát

3. Míváte obvykle bolesti ruky nebo zápěstí během dne?
1 _ Nemám bolesti během dne
2 _ Mám slabé bolesti během dne
3 _ Mám mírné bolesti během dne
4 _ Mám silné bolesti během dne
5 _ Mám velmi silné bolesti během dne

4. Jak často míváte bolesti ruky nebo zápěstí během dne?
1 _ Nikdy
2 _ Jednou nebo dvakrát za den
3 _ Třikrát až pětkrát za den
4 _ Více než pětkrát za den
5 _ Bolest je trvalá

5. Jak dlouho, průměrně, trvá jedna epizoda bolestí během dne?
1 _ Nemám bolesti během dne
2 _ Méně než 10 minut
3 _ 10 až 60 minut
4 _ Více než 60 minut
5 _ Bolest je stálá během celého dne

6. Míváte necitlivost (sníženou citlivost) ruky?
1 _ Ne
2 _ Mám slabou necitlivost
3 _ Mám mírnou necitlivost
4 _ Mám silnou necitlivost
5 _ Mám velmi silnou necitlivost
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7. Pociťujete slabost ruky nebo zápěstí?
1 _ Ne
2 _ Jemnou slabost
3 _ Mírnou slabost
4 _ Silnou slabost
5 _ Velmi silnou slabost

8. Míváte brnění v ruce nebo v zápěstí?
1 _ Ne
2 _ Slabé brnění
3 _ Mírné brnění
4 _ Silné brnění
5 _ Velmi silné brnění

9. Jak velké je toto brnění nebo necitlivost (snížená citlivost) v noci?
1 _ V noci nemám brnění nebo necitlivost
2 _ Slabé
3 _ Mírné
4 _ Silné
5 _ Velmi silné

10. Jak často Vás v posledních dvou týdnech během typické noci vzbudila
necitlivost nebo brnění ruky?
1 _ Nikdy
2 _ Jednou
3 _ Dvakrát až třikrát
4 _ Čtyřikrát až pětkrát
5 _ Více než pětkrát

11. Máte potíže s uchopením a používáním drobných předmětů, jako jsou třeba
klíce nebo propiska?
1 _ Nemám potíže
2 _ Slabé potíže
3 _ Mírné potíže
4 _ Silné potíže
5 _ Velmi silné potíže

Zdroj: Levine DW et al. A self-administered questionnaire for the assessment of severity of symptoms and functional status in
carpal tunnel syndrome. J
Bone Joint Surg Am 1993;75A: 1585-92. ©Copyright Brigham and Women´s Hospital
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Functional status scale

Měl(a) jste během typického dne v posledních dvou týdnech potíže s rukou nebo
zápěstím při
vykonávání níže uvedených činností? Prosím zakroužkujte číslo, které nejlépe odpovídá
Vaší schopnosti provádět příslušné činnosti:

Činnost Nemám
potíže

Mám slabé
potíže

Mám
mírné
potíže

Mám vážné
potíže

Nejsem
schopen(a)

12. Psaní 1 2 3 4 5
13. Zapínání
knoflíku
košile

1 2 3 4 5

14. Držení
knihy
během čtení

1 2 3 4 5

15. Držení
telefonního
sluchátka

1 2 3 4 5

16. Otvírání
závitu
zavařovací
sklenice

1 2 3 4 5

17. Práce v
domácnosti

1 2 3 4 5

18. Nesení
nákupní
tašky

1 2 3 4 5

19. Koupání
a oblékání

1 2 3 4 5

Děkujeme za vyplnění tohoto dotazníku!

Identifikace: …………………..
Datum: …………………..

Vztah k operaci: před / po

Symptom severity score: 48:11= 4,36
(soucet otázek 1.-11. deleno 11)

Functional status score: 33:8= 4,125
(soucet otázek 12.-19. deleno 8)
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Hodnotící škála:
1… bez obtíží, nevyžaduje mimořádné sledování
2… slabé potíže, dbát vyšší opatrnosti při zátěžových činnostech a sledování stavu,
zda-li nedochází ke zhoršení příznaků syndromu karpálního tunelu, používání ochrany
zápěstí (bandáž pro zpevnění)
3 ... mírné potíže, doporučení na podrobné vyšetření lékařem na podezření vzniku
syndromu karpálního tunelu sledování stavu lékařem a rehabilitace
4-5.... indikační skupina k operaci syndromu karpálního tunelu

Zdroj: Levine DW et al. A self-administered questionnaire for the assessment of severity of symptoms and functional status in
carpal tunnel syndrome. J
Bone Joint Surg Am 1993;75A: 1585-92. ©Copyright Brigham and Women´s Hospital

Zdroj: http://www.handsurgery.cz/stazeni/boston_carpal_tsq.pdf dat. stažení: 11. 5.

2007
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 Hnětení hmoty mohou provádět i méně obratní pacienti, kteří tak procvičují hrubé pohyby, zapojují svou sílu, zvětšují i rozsah pohybů. Hnětení hmoty posiluje svaly ruky, převážně flexory. Válení do plátů a do válečků vyžaduje extenzi prstů a dorziflexi zápěstí. Vlastní modelování je fyzicky nenáročné, ale zvyšují se nároky na jemnou motoriku a koordinaci Klusoňová a Špičková, 1990.
Při poruchách čití se může přidat do hmoty písek, korálky aj. Je to ovšem o zvážení pro další použití hmoty. Tak dochází při zpracování ke dráždění dlaně a často jsou úkony prováděny symetricky Klusoňová a Špičková, 1990.
Flexi palce posilujeme uštipováním hmoty, opozici palce zase rozevíráním hmoty do placky. Uchopování všeho druhu zlepšuje flexi prstů. Válením zapojujeme extenzory zápěstí Pfeiffer, 1990. Příloha č. 5 - Cvičení s terapeutickou hmotou