poslala týden před termínem odevzdáním práce, své připomínky jsem jí mohl poslat, vzhledem ke své dovolené, až když byla práce odevzdána.

Připomínky a otázky k obhajobě:

- 1) K funkčnímu vyšetření, str. 42-3: Jak jste vybírala pohyby pro hodnocení? Proč jste nehodnotila volární a dorsální flexi zápěstí, pohyby v MP kloubech, oposici palce?
- 2) Byla či nebyla u pacienta č. 1 prováděna v průběhu léčby elektrostimulace plegických svalů, zásobených n. medianus? Jaký má taková stimulace smysl vzhledem k budoucí úpravě periferní parézy?
- 3) Literatura, citace č. 23 Torrens et al. : Můžete název článku přeložit do češtiny a vysvětlit, jak jste jeho obsah v práci využila?

Návrh klasifikace práce: dobře, též s přihlédnutím k průběhu obhajoby.

Datum:

5. 8. 2009.

Podpis:

Univerzita Karlova v Praze
1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství
Albertov 7, 128 00 Praha 2
IČ: 00216208 DIČ: CZ 00216208

(rozsah zpracované literatury, výběr, reprezentativnost, aktuálnost literatury; definice klíčových pojmů, využitelnost přehledu problematiky pro vlastní práci, diskuse pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a závěrů pro vlastní práci):

Literatura je přiměřeně rozsáhlá, vydaná v letech 1986-2008. Některé myšlenky ze starších publikací již nemusejí být aktuální, např. názor V. Kříže, že pacienti mají dlahy odevzdávat pro další použití.

5. Metodologie

(přesnost a kvalita popisu metod, stanovení problému a cílů, vhodnost metod pro daný cíl, diskuse volby metod)

Základní metodou je popis situace na pracovišti a podrobné zpracování kasuistik.

6. Přínos pro praxi

(inovace, originalita, očekávaný přínos při splnění cílů, přínos pro teorii, přínos pro praxi)

Autorka přináší užitečné informace pro studenty ergoterapie z významného specializovaného pracoviště, na něž se jich většina nedostane. Současně by práce mohla být přínosem pro praxi na tomto pracovišti – zavedení ergoterapeutů a ergoterapeutického přístupu. Zčásti navazuje na diplomovou práci J. Mattasové z téhož pracoviště.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

(znalost problematiky, schopnost správně aplikovat teoretické poznatky na konkrétní problém)

Autorka se musela seznámit jak s teorií (problematika úrazů ruky, periferní parézy), tak s praxí.

8. Výsledky a jejich analýza

(prezentace výsledků, hloubka provedené analýzy, schopnost aplikace teoretických poznatků, zdůvodnění výsledků a interpretace výsledků)

Výsledky analyzuje v diskusi.

9. Závěry a doporučení

(jednoznačná formulace závěrů a doporučení, správnost závěrů a doporučení, aplikovatelnost doporučení)

Práce obsahuje závěry, poněkud obecné, přesto však správné a aplikovatelné.

10. Přístup ke zpracovanému tématu

(aktivní přístup, originalita, pravidelnost konzultací, aktivní vyhledávání informačních zdrojů, komunikace s vedoucím práce)

Autorka v nové verzi práci vhodně doplnila, např. dotazníkem BCTSQ pro sy. karpálního tunelu, který s 2. pacientkou vyplnila. Předpokládala, že stačí vycházet z mých připomínek v původním posudku. V průběhu druhého zpracování se mnou nekomunikovala. Text mi

Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor práce: Lenka Kubátová

Název práce: Rehabilitace v Ústavu chirurgie ruky ve Vysokém nad Jizerou: Ergoterapeutický přístup k pacientům.

Akademický rok: 2008-2009

Jedná se o přepracovanou práci, kterou autorka neúspěšně obhajovala v lednu t.r a na níž jsem psal rovněž jako vedoucí práce posudek. Autorka, uvedla, že při novém zpracování vycházela z připomínek mých a oponentky, což je z větší části pravda a práci to velmi prospělo. Přestovšak některé chyby a nedostatky v práci zůstaly.

1. Přehlednost a členění práce

(celková struktura práce, přiměřenost k tématu a cílům práce, vyváženost jednotlivých kapitol práce, návaznost jednotlivých kapitol práce):

Práce má celkem 60 stran a 14 stran příloh (proti původní verzi přílohy omezila). Téma práce, i když je vymezené trochu široce, je vhodné a pro autorku náročné v tom, že absolvovala praxi na pro ni novém pracovišti, bez přímým vedením ergoterapeuta. Teoretická a praktická část jsou celkem vyvážené. V praktické části je krom dvou uvedených kasuistik shrnuta i konkrétní systém práce na specializovaném pracovišti. Diskuse a závěr mají dostatečný rozsah a vyjadřují zkušenosti a názory autorky.

2. Formální náležitosti práce

(stylistika a gramatika, tiskové chyby, grafická a estetická úprava práce, obrazová dokumentace, rozsah práce a poměr teoretické a praktické části, správnost použité terminologie, dodržení citační normy, seznam použité literatury):

Stylisticky je práce zpracována průměrně, s drobnými neobratnostmi. Některé překlepy zůstaly (s. 41 v Mladé Boleslavy, s. 54 velkou plusem je...). Terminologii používá bez větších pochybení. K citacím mám jen drobné připomínky. Graficky práce vyhovuje. Obrazová dokumentace v přílohách je dostatečná.

Literatura je dostatečně rozsáhlá včetně anglických publikací, i když není zcela zřejmé, jak je autorka pro práci použila. Práci Torese (č. 23) zřejmě opakovaně uvádí s chybami.

3. Cíl práce

(přesnost formulace, úroveň definování cílů, kvalita jejich splnění)

Cíl práce je poněkud obecný, tedy seznámit se s pracovištěm a vyjádřit se k jeho programu z hlediska ergoterapeuta. Specificky se pacientka zabývá výrobou termoplastických dlah jako důležitém a u nás nepříliš rozšířeném programu ergoterapie.

Cíle byly z větší části splněny, jak je demonstrováno na popisu pracoviště, dvou kasuistikách a diskusi. Autorka měla obtížnější situaci i proto, že pacienti jsou na pracovišti jen krátkou dobu a také čas pro ně vyhrazený je omezený.

4. Přehled problematiky